
  
 

 
 
 
 
 
 
 

--------------------------------------- O --------------------------------------- 
 
 
          L’Estensore               Il Responsabile dell’Ufficio 
   D.ssa Rossella Valeri    Geom. Carlo Legge 
       firmato elettronicamente      
    

            REGIONE ABRUZZO 

 
              GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPC022 n.314       del 24.11.2020 
 

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 
 

SERVIZIO EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 
 

UFFICIO EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

 
OGGETTO:  L.R. 03.06.2020 N. 10 – Art 17 Sisma Bonus e/o Eco Bonus incentivi alle ATER per la   

compartecipazione. 
Erogazione risorse assegnate all’ ATER di Pescara per €.447.300,00 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che la legge regionale 03.06.2020 n. 10 art. 17, prevede “SISMABONUS e/o ECOBONUS incentivi 
alle ATER per la compartecipazione”; 
CONSIDERATO il fine di consentire alle ATER di incidere positivamente sulla qualità degli immobili di proprietà 
sia sotto il profilo sismico che sotto il profilo energetico ed azionare iniziative preliminari per l’avvio di procedure 
tecnico/amministrative confluenti nel SISMABONUS e/o ECOBONUS di cui al DM 24.02.2020, alla legge 
27.12.2019 n. 160 e successivo Decreto mille proroghe è stato istituito un fondo quantificato in € 1.5000.000,00 a 
favore delle medesime Aziende; 
TENUTO CONTO che si è proceduto con apposita variazione di bilancio all’istituzione di un nuovo capitolo di spesa 
di bilancio secondo quanto stabilito dal comma 3, dell’art. 17 della medesima legge regionale sopra citata, capitolo di 
bilancio 151579 denominato “Finanziamento a favore delle ATER regionali per l’attivazione di iniziative Sismabonus 
e/o Ecobonus” con una dotazione finanziaria pari ad € 1.500.000,00; 
CONSIDERATO che con DGR n. 445 del 27.07.2020: 

-  è stata approvata la ripartizione delle risorse in parola tra le cinque ATER regionali secondo la seguente 
articolazione: 
ATER L’AQUILA  €.    365.700,00 
ATER TERAMO   €     244.200,00 
ATER PESCARA  €.    447.300,00 
ATER CHIETI    €.    238.050,00 
ATER LANCIANO  €.    204.750,00 
TOTALE   €.1.500.000,00 

- è stato dato mandato al Dirigente del Servizio Edilizia Sociale per all’adozione dei conseguenti 
provvedimenti finalizzati all’erogazione delle risorse; 

VISTA la Determina Dirigenziale DPC022 n. 277 del 12.10.2020 con la quale è stato disposto di impegnare la somma 
necessaria per la realizzazione degli interventi per la concessione di incentivi alle ATER per Sisma Bonus e/o 
Ecobonus per la compartecipazione, per l’importo complessivo di € 1.500.000,00 risorse di cui al all’art. 17 L.R. 10 
del 03.06.2020 disponibili sul capitolo di spesa 151579 Art. 1, PDC 1.04.01.02.017 (Trasferimenti a altri Enti e 
agenzie regionali e sub regionali) secondo il cronoprogramma della spesa allegato, nel rispetto delle modalità previste 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giungo 2011, 
n.118 e s.m.i.; 
VISTA la nota prot. n. 9607 del 17.11.2020, acquisita al protocollo unico in pari data con il nr. RA/344778, con la 
quale l’ ATER di Pescara ha comunicato di aver provveduto all’individuazione degli interventi da attuare sul proprio 
patrimonio immobiliare finalizzati alle iniziative di cui alla L.R. n. 10/2020 affidando nel contempo gli incarichi di 
progettazione e redazione della relazione geologica e dei relativi sondaggi, con distinti provvedimenti Dirigenziali n. 
106 – 107 – 108 del 16.11.2020; 
RILEVATO che con la predetta comunicazione l’ATER di Pescara ha richiesto altresì l’erogazione delle risorse 
assegnate con la sopra richiamata D.G.R. n. 445/2020, pari ad €.447.300,00, per poter avviare con sollecitudine le 
attività di progettazione, per cui si rende necessario procedere alla erogazione delle risorse in parola assegnate alla 
medesima Azienda con la sopra richiamata D.G.R. 445/2020; 
VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 151579 Art. 1, giusto impegno n. 3011/2020 chiesto con 
Determina Dirigenziale DPC022 n. 277 del 12.10.2020; 
VISTA la regolarità contributiva dell’Azienda acquisita mediante DURC ON LINE prot. INAIL_23862708 del 
22.09.2020, con scadenza al 20.01.2021, di cui si allega copia; 
DATO ATTO che, ai sensi della legge 13.08.2010 n. 136, il codice identificativo per la tracciabilità degli interventi 
in parola è il seguente: C.U.P. E22I20000040002; 
VISTA la Legge Regionale 14.09.1999, n. 77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo”, ed in particolare l’art.5 comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei Dirigenti dei 

ITER 12854 del 27.11.2020



  
 

Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 
VISTA la Legge Regionale n. 25.03.2002. n.3; 
VISTO, altresì, il D. LGS 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione da parte della PA”; 
RITENUTO che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di 
"Direzione Politica" art.4; 
 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni illustrate in premessa che si intendono integralmente richiamate e trascritte di: 
 
liquidare la somma di €. 447.300,00 sul cap 151579 Art. 1, PDC 1.04.01.02.017 (Trasferimenti a altri Enti e agenzie 
regionali e sub regionali), del corrente esercizio finanziario, giusto impegno n. 3011/2020, chiesto con Determina 
Dirigenziale DPC022 n. 277 del 12/10/2020; 
 
autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale a liquidare e pagare la somma di €.447.300,00  a 
favore dell’ ATER di Pescara (P.IVA 00062890686) sul conto corrente della Tesoreria Provinciale di Pescara Cod. 
IBAN: IT77T0100003245402200001863; 
 
dare atto, effettuate le opportune verifiche, che l’ATER di Pescara risulta aver assolto gli obblighi di cui all’art. 22 
del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013. 

 

pubblicare la presente determinazione direttoriale, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella Home 
Page, sezione “Amministrazione trasparente”, del sito istituzionale della Regione Abruzzo. 
 
 
 
 
A seguito di procedura di verifica di cui all’art. 2 del decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40 non risultano inadempimenti a carico 
dei creditori. Conseguentemente si conferma al Servizio Ragioneria e Credito l’autorizzazione al pagamento, così come indicato 
nel dispositivo, a termini dell’art. 3 dello stesso Decreto. 
 
 
 
 

 
                 
                       Il Dirigente del Servizio 
                             Dott. Silvano Binchi  


		2020-11-27T12:10:21+0100
	Teramo
	BINCHI SILVANO




